Militar, em Cuiabá-MT, contando com 38 (trinta e oito) anos, 03 (três) meses e 09 (nove) 

dias de tempo de contribuição. 

2. Em sede de relatório técnico, a 3ª Secretaria de Controle Externo sugeriu 

o registro do Ato em epígrafe e se manifestou pela legalidade da planilha de proventos 

no valor de R$ 7.382,02 (sete mil, trezentos e oitenta e dois reais e dois centavos), com 

exceção do benefício da paridade. 

3. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer nº 3.714/2022, da 

lavra do Procurador de Contas Gustavo Coelho Deschamps, opinou pelo registro do Ato 

nº 20.886/2017 e pela legalidade da planilha de proventos integrais, sem direito à